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I}ETERMINAZIONE DIRIGENZIAL E
A.rea Economica Finanziaria

Ufficio Tributi
n, 179 del l8 Dicembre 2017

: OGGETTO: Resistenza in giudizio e conferimento incsrichi di difesa dell'Ente a professionisti-
iributaristi di cui all'elenco approvato con I)eterminazione Dirigenziale II^ Area n. 211
del21.7.2016.

ILDIRIGf,NTE DELUAREA
VISTI:

c gli artt. 10?, ló3 - commi 1 e 2 e 183, comma 9, del D.Lgs. nr.267 del 18 agosto 2000;
. l'art.4, comma 2, D. Lgs. n. 1ó5 del 30 marzo 2001;
. lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

DAIO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 71811990 n.241 e del vigente Piano Triennale per la
Prevenzione della Comrzione 2017-2019, che per il presente prowedimento finale non sussistono motivi di
conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;

-. DETERMINA
DI APPROVARE integralmente il testo di seguito riponato;

DI DARE ATTO che il presente prowedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del
Dirisente dell'Area Economico-Finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 147 bis del D.Les. l8/8/2000 n. 267 come
da allegato;

la regolaritÀ tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art,147-bis del D.Lgs.
181812O00 n. 267.
Ai fini della pubblicita e della trasparenza amministrativ4 sarà pubblicata all'albo pretorio on line per 15

giomi consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico venà inserito nel ione "Amministrazione
trasparente" secondo Ie indicazioni degli artt. 26 - commi 2 e 3 - e 27 del 3D013;

IL DIRIGENTE AREA F.F.
(dott. )



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ln esito all'istruttoria procedimentale cordotta e non essendo competente all'adozione del prowedimento finale

SOTTOPONE
la seguente proposta di determinazjone all'attenzione del Dirigente competente per I'adozione del ptovvedimento
frrnale.

ATTESTA
ai sensi delf'art 147-bis comma l, d. dlegsl. N.26'l/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, la
regolarila del procedimento istruttorio € che 10 stesso è stato espletato nel risp€tto della vigente disciplina normaîiva,
nazionale regionale nonché statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Trani e dei principi di regolarità e

conettezza defl'azione amministrativ4 daodo atto, ai sensi dell'art.6 bis della legge 7t8/199O n.241 e del vigente Piano

Triennale per la Prevenzione della Comrzione 20t7-2019, che noD sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure

potenziale nei propri confronti.
DEL PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE

vtsrt:

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 6.5.2016 avente ad oggetto "Formazione di un albo di

professionisti di fiducia anno 2016-2017. Atto di indirizzo', con la quale si dava indirizzo al Funzionario

Responsabile dei Tributi affinché prowedesse ad emettere un awiso pubblico, finalizzato alla

FORMAZIONE Dl UN ALBO Dl PROFESSIONISTI Dl FIDUCIA DELL'ENTE ANNO 20'16 - 2017 utile

all'individuazione dellè professionalita cui affidare incarichi relativi al contenzioso Tributarìo, nei casi in cui

non fosse stato possibile fare ricorso alle risorse interne;

fa Determinazione Dirigenziale della 2^ Area Economica Finanziaria n. 170 del 21.6.2016 con la quale

sono state espletate tutte le procedure utili alla costÌtuzione di una short list di PROFESSIONISTI-

TRIBUTARISTI, sìngoli o associati. cui attingere per I'eventuale affidamento di incarichi di assistenza

tecnica innanzi alle commissioni tributarie, a tutela degli interessi dell'Amministrazione Comunale di Trani,

in tutte le fasi in cui è articolato il contenzioso tributario ai sensi del D.lgs 546/92;

la Determinazione Dirigenziale della 2^ Area Economìca Finanziaria n. 211 del 22.7.2016 con la quale si è

proceduto alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente della suddetta short list di PROFESSIONISTI-

TRIBUTARISTI costituita da nr. 35 professionisti cui attingere per ì'eventuale affidamento di incarichi di

assistenza tecnica innanzi alle commissionì tributarie, a tutela degli interessi dell'Amministrazione

Comunale di Trani, in tutte te fasi in cui è articolato il contenzioso tributario ai sensi del D.lgs 546/92;

CONSIDERAIO che pendono presso la Gommissione Tributaria Provinciale di Bari i seguenti ricorsi

tributari:

1. Costituzione in Comm. Trib. Regionale awerso I'appello Prot. Gen. n, 20868 del 19.6.2017 - RGA

33111?017, avverso la sentenza 4259121?016 favorevole al Comune di Trani, per awiso di

accertamento anno di imDosta 2009 di totali € 4.702,00:

2. Costituzione in Comm. Trib. Regionale awerso l'appello Prot- Gen. n 21152 del 216.20'17 - RGA

3390/2017, avverso la sentenza 4508/5/2016 favorevole al Comune di Trani, per awiso di

accertamento anno di imposta 2010 di totali € 2.948,00:

3, Costituzione in Comm. Trib. Provinciale - Sez. 10, avverso il ricorso Prot. Gen. n- 3817 del



30.1.2017 - RGR 1468/2017, awerso awiso di accertamento anno di imposta 2011, di totali €

21.271.00:

4. Costituzione in Comm. Trib. Provinciale awerso il ricorso Prot- Gen. n.9568 del 9.3.2017 - RGR

177612017, avverso avviso di accertamento anno di imposta 2011 di totali € 897,00ì

5. Propone appello in Comm. Trib. Regionale awerso la sentenza 202412017 sfavorevole al Comune

di Trani, per avviso di accertamento anno di imposta 201'1 di totali € 4.659,00;

6. Costituzione in Comm, Trib. Regionale awerso I'appello Prot. cen. n, 20870 del 19.6.2017 - RGA

331012017 awerso la sentenza 425A212016 favorevole al Comune di Trani. oer awiso di

accedamento lcl anno di imposta 2009 di totali € 13.630,00;

7. Costituzjone in Comm. Trib. Regionale awerso I'appello Prot. Gen: n.21743 del 27.6.2017 - RGA

3U8nU7, awerso Ia sentenza 449212016 favorevole al Comune di Trani per avviso di

accerlamento anno di imposta 2010 di totali€ 5.110,00;

8. Costituzione ìn Comm. Trib. Provinciale awerso il ricorso Prot. cen. n. 17084 del 12.5.2017 - RGR

243712017, awerso la Cartella esattoriale Equitalia su accertamento lcl anno di imposta 2010 di

totali € 9.084.00:

9. Costituzione in Comm. Trib. Provinciale awerso il ricorso Prot. Gen. n. 16023 del 17.3.2017 - RGR

192612017 , avverso awiso dr accertamenlo lcl anno di imposta 2011 di totali € 2.900,00;

10. Costìtuzione in Comm. Trib. Provinciale awerso il ricorso Prot. Gen. n. 9583 del 10.3.2017 - RGR

178012017, awerso avviso di accertamento lcl annodi imposta 201 1 ditotali€ 8.722,00;

11. Costituzione in Comm. Trib. Provinciale awerso ìl ricorso ProL Gen- n. 10437 del '15.3.2017 - RGR

201812017 , awerso avviso di accertamento lCl anno di imposta 2011 di totali € 6.293,00;

12. Costituzione in Comm. Trib. Provinciale awerso il ricorso ProL Gen. n. 10483 del 16.3.2017 - RGR

2041f2017, avverso avviso di accertamento lcl annodi imposta 2011 ditotali€ 1.405,00;

13. Costituzione in Comm. Trib. Provinciale avverso il ricorso Prot. Gen.9901 del 14.3.2017 - RGR

1956/2017, awerso awiso di accertamento lcl anno di imposta 2011 ditoiali€ 495,00;

14. Costituzione in Comm. Trib. Provinciale avverso il ricorso ProL Gen. n.20142 del 12.6.2017 - RGR

1930/20 17, awerso Cartella esattoriale Equitalia per accertamento lCl anno di imposta 2009 di totali

€ 1.381.00;

'15. Costituzione in Comm. Trib. Provinciale ewefso il ricorso Prot. Gen. n. 10749 del 20.3.2017 - RGR

96112017, awerso awiso di accertamento lCl anno di imposta 201 1 dj totali € 2.762,00:

costituzione fi 'CàFifiirib.- to. ET ricorso Prot Gen. n. s7+t:oiit 13.3.2017 - RGÈ''

189412017 , awerso awigo di accertamento iCl anno di imposta 201 1 di totali € 1 ,558,00;

Costituzione in Comm. Trib. Provinciale awerso il ricorso Prot. Gen. n. 32483 del 5.10.2017 - RGR

297412017, awerso awiso di accertamento IMU anno di imposta 2012:

RITENUTO di dover resistere nel contenzioso tributario di cui ai predetti ricorsi, affidando l'incarico di difesa

dell'Ente a orofessionisti da individuarsi nella SHORT-LIST Dl PROFESSIONISTI-TRIBUTARISTI di cuì alla

DD n.211/2016;

17.



CONSIDERATO:

- che già con le note Prot. Gen. n. 23850 del 14.7.?O17, Prot. Gen. n. 25495 del 2.8.2017, Prot. Gen. n.

32458 del 5-1O.2017 si acquisiva indirizzo a firma del Sindaco, aw. Amedeo Boltaro e dell'Assessore alle

, Finanze, dott. Luca Lignola, di individuare dalla sho,l-list di professìonisti tibutaristi i seguenti professionisti

- cui affidare rispettivamente iseguenti incarichi:

> aw. Antonio Lattanzio cui affìdare l'incarico di difesa dell'Ente nei ricorsi trlbutari RGA 331112017,

RGA 339012017 ed RGR 1468/2017 (punti da 1. a 3.);

> aw. Domenico Maurizio Di Palma cui affidare I'incarico di difesa dell'Ente nei ricorsi tributari RGR

177612017, SENTENZA 202412017 ed RGA 3310/2017 (punti da 4. a 6.);

> avv. lgnazio Daniele Nenna cui affìdare l'incarico di difesa dell'Ente nel ricorso tnbutario RGA

3348i2017 (di cui al punto 7.);

F avv. Carlo Di Leo cui affidare I'incarico di difesa dell'Ente nei ricorsi tributari RGR 243712017 ed

RGR 192612017 (di cui ai punti 8. e 9.);

> aw. Francesco Guaglione cui affidare l'incarbo di difesa dell'Ente n nei ricorsi tributari RGR

178012017 ed RGR 201 8i2017 (di cui ai punti 10. e 1 1-);

> aw. Giovanni Pansini cui aftidare l'ìncarico di difesa dell'Ente nel ricorso tributario RGR 2041/2017

(di cui al punto 12);

) aw. Michele Lotito cui affidare l'incarico di difesa dell'Ente nel ricorso tributario RGR 1956/2017 (di

cui al punto 13.);

) avv. Pietro Paolo Cecchetti cui atfidare l'incarico di difesa dell'Ente nei ricorsi tributiari RGR

1930i2017 ed RGR 961/2017 (di cui ai punti l4 e 15.);

> avv. Ruggiero Corvasce cui affidare I'incarico di difesa dell'Ente nel ricorso tributario RGR

189412017 (di cui al punto 16.);

> che con verbale di verifica presupposli per eventuale difesa giudiziale dell'Ente a firma del

dirìgente ff 2^ Area, dott. Carlo Casalino ed il Sindaco, Aw, Amedeo Bottaro, aglì atti dell'Ufticio

Tributi, si è deciso di individuare dalla shortlìst di professionisti tributaristi l'aw. Antonio Lattanzio

cui affidare l'incarico di difesa dell'Ente nel ricorso tributario RGR: CTP 2974nO17 ldi cui al Dunto

17.1;

VISTI gli alti deì predetti contenziosì tributari promossi contro il COMUNE Dl TRANI e la comprovata

capacità nell'ambito del contenzioso tributario, ed in particolare per i tributi locali;

RITENUTO dover quantificare i compensi per ciascun professionista applicando i minimi tariflari di cui al

DM 55/20î4 artt. 1-î1 per un totaie presunlivo pari ad €.4€Af0€S0r 3\.rÈ2,1L

VISTI:

- il D.Lgs. î.26712000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n, 126i 2014;

- il D.Lgs. n. | 18/201 1;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

' - il vigente Regolamento comunale di contabilità;

lL D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:

- il vigente Regolamento per l'acquisizione ìn economia di benl e servlzì approvato con Delibérazione

del Commissario Straordinario n. 15 del 16.3.2015;

- lo Statuto Comunale;



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco, Aw. Amedeo Bottaro, Prot. Gen. n. 32232 del 03.10.2017. con il quale

si conferiva al Segretario Generale dott. Carlo Casalino, ex art. 97 comma 4lett. d) del TUEL, per una durata

non superiore a trenta giorni continuativi, prorogabili solo in caso di assoluta necessità ed urgenza sino ad

un massimo di 90 giorni, I'incarico di facente funzioni del dirigente dell'Area ll Economico Finanziarla con

decorrenza del 3-1 0.201 7;

R|CHfAMATA la Deliberazione di Consìglio Comunale n.35 del 26.4.2017 di approvazione schema di

Bifancio di previsione FinanzÌario per il triennio 201712019 e i suoi allegati, ai sensi dell'art. 15'î, comma 1

D.Lgs. 26712000 e s.m.i.;

R|CH|AMATA fa delibera di giunta comunale n- 212 del28.11.2017 con la quale si è stabilito:

1) di resistere e costituirsi in giudizio avanti alla Commissione Tributaria Provinciale e Regionale di Bari nei

ricorsi/appelli enunciati in premessa ai punti da nr. 1) a nr.4) e da nr. 6 a nr. 17) dando indirizzo al Dìrigente

della 2^ Area Economica Finanziaria di conferire all'esterno, a professionisti di comprovata capacità,

individuati daf la SHORT-LIST di cui alla D.D- n. 2'1 1 del 22.7 .2016,l'ìncarico di assistenza e rappresentanza

tributaria processuale per conto del Comune di Trani nei suddetti giudÌzi pendenti presso la Commissione

Tributaria Provinciale e/o Regionale di Bari;

2) di propone appello innanzi alla Commissione Tributaria Regionale di Bari awerso la sentenza enunciata

al punto nr. 5) dando indirizzo al Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria di conferire all'esterno, a

protessionisti di comprovata capacità, individuati dalla SHORT-LIST di cui alla D.D. n.211 del 22.7.2016,

I'incarico di assìstenza e rappresentanza tributaria processuale per conto del Comune dì Trani nel suddetto

giudizio pendente presso la Commissione Tributaria Regionale di Bari,

TENUTO conto che occorre impegnare la spesa per un importo totale pari ad €. 40.000,00 imputando le

apposite dotazioni al codice 1-04.1,0.103cap. 103del bilancio2018; -

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo del 18

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed ìntegrazioni;

ACCERTATA la competenza all'adozione del presente prowedimento ai sensì dell'art. 107 del T.U.EE,LL.

approvato con decr€to L.vo n.267/2000:

CONSIOERATO che la presente determirìazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente

Piano Triennale di Prevenzione della Coruzione 2017-2019:

DETERMINA

fl che le prremesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

.. :-. , i ! . ;' { : . . . 1_lÌ- I
2) di re.sistere ai ricorsi di cui alle premesse; pendenti presso la Commissione Tributaria Provincìale e - '

Regionale di Bari, promossi da vari ricorrenti contro il COMUNE Dl TRANI, relativi ad awisi di

accertamento sui tributi locali emessi dell'Ufficio Tributi del Comune di Trani. tramite conferimento a

professionisti estemi già indìviduati d alla shott{ist di prufessionis, fnóutarstl di cui alla DD 21112416;

3, di impegnare ai sensi dell'articolo 183, comma 2, lett. c) e dell'articolo 163 del d.Lgs. n 267i2000, ia

somma complessiva di€. 39.182,92, calcolata applicando i minimì tariffari dl cui al DM 55/2014 artt. 1-

11, comprensivi di onorario, spese generali (pari al 1sDlo dell'onorario), Cassa Avvocatì al 4% ed IVA

22VD, al loîdo della ritenuta di legge, cosi come segue:



PRESTAZIONI
TRIBUTI

PER LA GESTIONE E IL CONTENZIOSO DEI

ricorr. Sl

2017

4)

5)

Vedi allegato DATI BENEFICIARIO - con esigibilita 2018

Resistenza in giudizio e conlerimento incarictìi di difesa dell'Ente a professionisti-tributaristi di cui

_3{9lrl!! =!pr*gt" "9n 
Determjnazione Dirigenziale ll^ Area n. 211 del 22.7.2016

I SPESA CORRENIE

Non frazionabile

di acceÉare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amminislrativa-contabile di cui all'art.'147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n.26712000, la regolarita tecnica del presente provvedìmento in ordine alla

regolarità, Iegìttimità e correîtezza dell'azione ammìnistrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabìle del servizio;

di dare atto, ìnfine, che la presente determinazione dirìgenziale diverrè esecutiva all'atto

dell'appasÌzione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parle del

Dirigente dell'Area Finanziaria e trasmesse agli uffici competenti per i conseguenti adempimentiì

la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196'Codice in

materia di protezione dei datì personali".

di disporre la pubblicazione del presente prowedìmento ai fìni di ottemperare agli obblighi ex D.Lgs. n.

3312013,

Copia conforme all'originale dorrà essere trasmessa a:

u OriBinale
o PrÒsidenîc del Consiglio Comunale
tr Revisori d€iConti
I Raccolta 2^Area
ú Aflissione ntbo on line
D Copia Umcio

6)

7)

8)

Ai sensi dell'art. 191 comma I del TUELL il Responsabile potrà ordinare la prestazione di che
trattasi esclusi\.amente previa comunicazione al terzo interessato del numero della
Determhazione e delf impegno di spesa. La fattura (o altro titolo del creditore) dovrà
necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua irricevibilità per violazione di legge.
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îRANI ti , 29112J2117

Gomune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

00847390721

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ll Respoil compilatore

.LL!\
e Finanziario

ESERCIZIO:2O17 lmpegno di spesa 2018 21510 Data: 2911212017 rnporto: 39.1S2,92

Oggeftor RESISTENZA lN GIUDIZIO E CONFERIMENTO INCARICHI Dl DIFESA DELL'ENTE A PROFESSIONISTIIRIBUTARI Dt CUI
ALL'ELENCO APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE II^ AREA N.211 DEL 2217/2016

Atto AmministÉtivo: 2" AREA ECONOMICA FìNANZIAR|A NR. 179 DEL tBl12J2017

SIOPE: 1 03.02 13.9S9 - Allri seruizi ausiliari n.a.c.

Piano deí Conti Fin.: 1.03.02.13,999 Altri serviri ausiliari n.a.c.

Bilancio

llrissloner

Prcgftfima:
Tiîolo:

Macroaggregato:

Slanzìamento aatuale:

lmpegni gia' assunti:

lmpegno nr.215ni
Tolale impegni:

Dasponib íliaà residua :

2018

1 - Sefvizi islituzionali. generalie dì gestione

4 - Gestione delle entr€te tributarie e s€rvizifiscali

1 - Spese conenli
'103 - Acquisto di beni e seMzi

312 080.00

72.659,54

39.142.92

111.842.46

200 237,54

Piano Esecutivo di Gestione

Capitolo:

Oggedo:

Progetto:

Résp. spesa:

Rèsp, setuizio:

Stdnzíamento aatuale:

tùtpegni gia' assunti:

,mpegno nr.215n:

Totale impegni:

Disponibitità rcsidua:

150.000,00

16.531.00

39.182,S2

55 713,S2

94.286.08

2018

103

PRESTAZIOIII PER LA GÉSTIONE E IL CONTENZIOSO DEI TRIBUTI

GESTIONE ENIRATE TRIBUTARIE É SERVIZI FISCALI

2330 - Trìbuf

2330 - Tribuli



cTP 282U2015

cTR 3311t2017

AW. ANTONIO

LATTANZIO

cTP 1673/2016

cTR 3390/2017

cTP 1468/2017 € 21.211,W

AW, ANTONIO

LATTANZIO

AW. DI PALMA

DOMENICO MURIZIO

5.110,13

AW,CARLO DI LEOcTP'1926i2017

cTP 2018nU7

AW.PIETRO PAOLO

CECCHETTI

€ 1.276,13

€ 2.549,C

E LtVl

€ 1.556



DATI BENEFICIARIO

IMPORTO
COGNOME/

RAG.SOCIALE
NOME TITOLO NAIO SEDE STUDIO

c 14.34r',61 LATTANZIO ANTONIO
AWDOTT,

COMM.

BARLETTA

09/06/1965
TRANI

PIMZA I\4ARTIRI DI

VIA FANI N. 4

€ 5:693,{9 DI PALMA
D0[/lENlCO

MAURIZIO
AWOCATO

TORINO

0408t1973
TRANI VIA G, BERNININ,2

€ 1.791,80 NENNA
IGNAZIO

DANIELE
AWOCATO

TMNI
0211ct1983

]RANI VIA S. GIORGIO, 60

DI LEO CARLO AWOCATO
TRANI

14/09/f983
TRANI

VIA DE ROBERTIS N.

6

€ 6.117,80 GUAGLIONE FRANCESCO AWOCATO
TMNI

20/03/1970
TRANI VIA LIONELLI N. 16

€ t.556,88 PANSINI GIOVANNI AWOCATO
BARI

28/03/1973
MOLFETTA

CORSO UMBERTO

N. 118

€ 
'108,55

ST.ASS. OKTO &

PARTENERS

P.IVA

0fi81990721

LOTITO

MICHELE

DOTT,

COMM.

VENEZUELA

02t02J1%1

P.ZZA REGIA

UOIENZA 8

€ 3.1r3,76 CECCHETTI
PIETRO

PAOLO
AWOCATO

PENNA SAN

GIOVANNI

(Mc)
26/06/195i

TRANI VIA OGNISSANII24

€ 1,556,88 CORVASCE RUGGIERO AWOCATO
BARLETTA

15t02J1571
BARLETTA

PIAZZA CADUTI IN

GUERRA. 18

€ 39.r82,92



I'ISTO DI
SPESA, AI

REGOLARITA' CONTABILE AI SOLI FINI DELLA COPERTURA DELLA
SENSI I'ELL'ART. 151 E 147 BIS DEL D. LGS. 18/08/2OOO

DELI-:AREA

UAdd€tto alla Pubblicazione

ATTESTA

cbe la prcsente Determin^zione Dirigerziale viene affssa in data odi€rna all'Albo Pretorio di queslo Comune-

Trani, ll ZT
I.IADDETTO ALLA

del Resistro Pubblicazioni

Si attesta cbe il presente atto è stato pubblictto all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg.

consecutivi dal e che awerso lo stesso non gono pervenute opposizioni.

Trani,

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

eL
n. 5!D a"r Registro delle Pubbticîziotri

\ll ó
I

n

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Carlo Casalino

:::.::


